Дело №5-23-312/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

дата					                    адрес

Мировой судья судебного участка №23 Алуштинского судебного района             (г.адрес) адрес фио, рассмотрев протокол об административном правонарушении в отношении фио паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес, трудоустроена, ранее к административной ответственности не привлекалась, на иждивении двое детей, о совершении административного правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Так, в соответствии с протоколом об административном правонарушении от дата №РК-телефон, дата в время фио, находясь возле дома №2 расположенного по адресу: адрес, в ходе ссоры с фио (фио) совершила в отношении последней иное насильственное действие, причинившие ей физическую боль, а именно левой рукой с зажатыми в ней ключами от входной двери квартиры нанесла фио (фио) ссадину правого плечевого сустава.
В ходе судебного разбирательства фио вину в совершенном правонарушении не признала, указала, что дата в время, выйдя из подъезда дома № 2 по адрес адрес, где она проживает в квартире №10 с совершеннолетней дочерью - фио и несовершеннолетней дочерью фио, она увидела соседок по дому, в том числе фио Последняя сделала замечание её дочери - фио, поэтому она решила выяснить причины и обсудить обстоятельства разговора между ними. В ходе диалога с фио они стали ругаться друг с другом, отчего разговор перетёк в ссору. В ссору вступил фио, который стал её оскорблять. Она с ним тоже поругалась, после чего направилась в подъезд дома, где расположена её квартира. Подойдя к крыльцу дома № 2 по адрес адрес у входной двери, она продолжала ссориться с соседями и её окликнула фио (фио)., которая вмешалась в ссору. фио подошла к ней вплотную на расстоянии вытянутой руки, после чего они продолжали ругаться друг с другом.
фио вступилась за своего отца - фио, сказав ей, что «за папу голову оторвёт». В ходе словестной перепалки фио ударила её по лицу ладонью правой руки, она (фио) схватила фио за руки, чтобы сдержать удары. После чего гражданка фио ударила её (фио) по голове в районе лба левой рукой пакетом, в котором находились бутылки. Затем она ещё раз повторно её ударила данным пакетом в область головы, после чего подбежал фио, который нанёс ей удары руками и ногами в область груди и по ногам. фио и фио стали их разнимать. В ходе конфликта сорвала с неё серёжку и кинула её в неё. Она испытала физическую боль от действий фио фио время оказания сопротивления действиями фио у неё в руках находились ключи от входной двери квартиры. В какой момент она могла ими причинить порез плеча фио пояснить не может, хватала её только за руки в области запястий. Указывает, что возможно могла нанести царапины фио ключами только во время  самообороны, поскольку не имела умысла наносить потерпевшей удары. До настоящего времени они с фио и её отцом фио не общаются.
Потерпевшая фио (фио) Е.А. дала следующие пояснения.
дата в время она возвращалась с родительского собрания в школе №3 домой. Подойдя к дому № 2 по адрес адрес, где она проживает в квартире № 64 с мужем - фио и малолетним сыном – фио, она увидела соседок по дому, в том числе фио, своего отца фио, которые на повышенных тонах общались с фио Она выяснила у присутствующих причину ссоры, как ей пояснили соседки и её отец, фио стала предъявлять претензии к ныне умершей фио по поводу того, что та сделала фио, которая является дочерью фио, замечание по поводу неуважительного отношения к старшим. фио Л.В. длительное время работала педагогом, и они к ней всем домом относились уважительно.
фио оскорбляла последнюю и её отца. Она (фио) тоже начала ругаться с фио, которая направилась в подъезд и остановилась на крыльце при входе в подъезд. Она тоже пошла домой к себе в квартиру и направилась в тот же подъезд, где стояла фио В руках у неё (фио) был пакет, в котором находилась пустая стеклянная банка объёмом 0,5 л и пустая пластиковая бутылка объемом 1,5 литра. фио обозвала её (фио), после чего она (фио) спросила, что та имеет в виду, повернувшись к ней лицом на расстоянии вытянутой руки. Они начали ругаться, и фио попыталась её ударить левой рукой, в которой находились ключи, в район головы. Она увернулась, но удар ключами пришёлся по плечу - чуть выше лопатки до груди была глубокая ссадина. После этого фио схватила её за горло правой рукой и прижала к стенке.
В судебном заседании потерпевшая указала, что поскольку фио была больше неё, она испугалась и нанесла один удар в голову пакетом с его содержимым. В ходе конфликта она (фио) хватала фио за руки и за волосы, в руках у неё оказалась серёжка. Она её кинула в грудь фио После этого подбежал её отец с целью разнять их, а потом и все присутствующие. В результате пореза ключами и удушением рукой ей (фио) была причинена физическая боль.
После указанного конфликта фио забрала дочь и отвела её домой. Они тоже после этого пошли домой, обрабатывать рану. фио после обратилась в больницу и она (фио) тоже зафиксировала причинённые ей повреждения. Удар в голову пакетом наносила с целью самообороны. Полагает, что была неправа, вступив в диалог с фио и подойдя к ней. В остальном конфликт провоцировала фио До настоящего времени они с фио не общаются.
Опрошенный в судебном заседании фио показал, что ему дата в время позвонил сын и сказал, что мама подралась с соседкой. Он поспешил домой. Прибыв туда, от присутствующих лиц он узнал, что фио оскорбляла соседей, жена вступилась за фио и своего отца - фио, отчего у его жены с фио произошла драка. Он видел у жены порез - от лопатки на спине до ключицы возле груди. Порез был глубоким, и жена жаловалась на боль. Иных обстоятельств произошедшего, он не знает.
Показания фио вызванной мировым судьей в судебное заседание в качестве свидетеля корреспондируются с показания потерпевшей и фио (фио), а также ее мужа фио
Дополнительно, с целью установления всех фактических обстоятельств по делу в судебное заседание были вызваны свидетели со стороны лица, привлекаемого к административной ответственности, а именно: фио, фио, фио;
В судебном заседании свидетель фио пояснила, что у нее, а также ряда иных жильцов дома, по адресу: адрес, периодически возникают конфликты с семейством фио. Ведут себя вызывающе и самоуверенно.
По существу события административного правонарушения пояснила, что самого конфликта она не видела, со слов соседей ей стало известно, что между фио и фио (фио) Е.А. произошла драка, в ходе которой фио получала телесные повреждения. После услышанного она (фио) проследовала в квартиру фио где увидела, что у фио имеются явные следы побоев, в связи с чем была вызвана карета скорой помощи и она, вместе с фио проследовали в больницу.
В присутствии сторон исследованы административные материалы:
- протокол об административном правонарушении № РК-телефон от дата;
- определение о проведении административного расследования от дата;
- заявление фио (фио) Е.А. о привлечении к ответственности фио, причинившей ей телесные повреждения;
- объяснения фио от дата и дата об оскорблении фио пожилых женщин во дворе их дома. Он вступился за женщин, и фио стала его оскорблять, после чего стала конфликтовать с его дочерью, схватила последнюю за шею, прижав к стене. Во второй руке у фио находились ключи, она попыталась этой рукой нанести удар в голову дочери, однако попала ей в плечо. После чего его дочь ударила фио пакетом по голове;
- объяснения фио (фио) Е.А. от дата, дата и дата, аналогичные по содержанию тем, которые она дала в суде;
- объяснения фио от дата и дата, аналогичные по содержанию тем, которые он дал в суде;
- объяснение фио от дата, согласно которому фио оскорбляла во дворе стариков и детей, подошла фио и стала выяснять, зачем она оскорбляет жильцов дома, фио схватила фио за горло, после чего фио ударила фио сумкой по голове;
- объяснения фио от дата, дата и дата, согласно которым фио оскорбляла во дворе стариков и детей, подошла Пробен Е.А. и стала выяснять, зачем она оскорбляет жильцов дома, фио
схватила фио за горло и прижала к стене. Что происходило дальше, она не видела;
- объяснения фио от дата, дата, дата, аналогичные по содержанию тем, которые она дала в суде;
- объяснения фио от дата и дата о том, что она увидела у фио повреждения на голове и вызвала скорую помощь;
- объяснение фио от дата о том, что она увидела конфликт фио с пожилым мужчиной и женщиной (фио), в ходе которого пожилой мужчина обзывал фио, после к ней подошла женщина (фио) и нанесла удар рукой по лицу фио Та схватила нападавшую женщину за руки, после чего неизвестная женщина нанесла удар пакетом, находившимся у неё в руках, по голове фио;
- объяснение фио от дата, согласно которому он видел конфликт у подъезда, но кто кому наносил удары, он не видел;
- объяснения фио от дата и дата о том, что слышала, находясь в своей квартире, крики ссоры с улицы между фио, фио и фио;
- объяснения фио от дата и дата, согласно которым дата в время он подъехал к дому № 2 по адрес адрес, где происходил конфликт между фио и соседями. В конфликт вмешалась фио, которая нанесла несколько ударов фио, которая начала защищаться и схватила руками руку фио и её шею. После подбежал отец фио и все остальные, и начали разнимать дерущихся;
- объяснения фио от дата и дата, аналогичные по содержанию объяснениям фио;
- заключение эксперта № 272 о наличии у фио телесных повреждений в виде: ссадины по наружно-верхней поверхности и ссадины по передней поверхности правого плечевого сустава, образовавшихся от действий тупых предметов с ограниченной узкой контактировавшей поверхностью, которыми могли быть как выступающие свободные концы ногтевых пластинок пальцев рук, так и другие подобные предметы.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшую, её мужа - фио, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении на основании следующего.
Так, в ходе рассмотрения протокола об административном правонарушении в отношении фио, мировым судом было установлено, что фио (фио) Е.А. была привлечена к административной ответственности по части первой статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ей было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма за нанесение побоев фио
Письменным запросом от дата мировым судьей были запрошены материалы административного дела в отношении фио (фио), привлеченной к административной ответственности по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
дата в адрес мирового судьи судебного участка №23 Алуштинского судебного района (г.адрес) адрес поступили материалы запрашиваемого дела.
Как усматривается из материалов дела №5-51/2019, показания фио, а также фио в части того, что она была доставлена в приемное отделение Алуштинской центральной городской больницы, подтверждаются справкой от дата (л.д. 48 дело №5-51/2019).
Необходимо обратить внимание на то обстоятельство, что фио была доставлена в медицинское учреждение непосредственно после произошедшего конфликта, а именно в время дата.
В ходе осмотра фио в Алуштинской центральной городской больнице был установлен ушиб мягких тканей головы и лица (л.д. 49 дело №5-51/2019).
Указанный выше диагноз подтверждается также заключением эксперта №270 от дата, в котором указано на наличие у фио кровоподтеков вокруг глаз, кровоподтека по передней поверхности грудной клетки справа, на уровне проекции 3-4 ребер между средне-ключичной и передне-подмышечной линиями, кровоподтека по передней поверхности средней трети правой голени, с ссадиной на фоне его (л.д. 28 дело №5-51/2019).
Административная ответственность по статье 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статье 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Статьей 26.2 КоАП РФ установлено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно статье 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Как усматривается из материалов административных дел №5-51/2019 и №5-23-312/2019 фио методично указывала, что ударов фио (фио) Е.А. намеренно не наносила, первой физическую силу к потерпевшей не применяла, действовала исключительно в целях сдерживания потерпевшей.
Указанные выше показания подтверждаются вступившим в законную силу постановлением о привлечении фио (фио) Е.А. к административной ответственности по части первой статьи 6.1.1 Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях от дата по делу №5-51/2019.
Как усматривается из текста указанного выше постановления, а именно абзац второй лист дела 88 (дело №5-51/2019) следует: фио подошла вплотную, на расстояние вытянутой руки к фио и применила при нанесении удара находящийся в её руке пакет с содержимым».
Кроме того, в указанном выше постановлении установлено, что в действиях фио (фио) Е.А. отсутствуют признаки обороны.
Бесспорных доказательств того, что фио действовала умышленно и предвидела негативные последствия своего деяния, материалы дела не содержат.
В тоже время, принимая во внимание преюдициальные факты, установленные в постановлении от дата по делу №5-51/2019, дают основания считать действия фио таковыми, что обладают признаками самообороны.
В соответствии со статьей 2.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не является административным правонарушением причинение лицом вреда охраняемым законом интересам в состоянии крайней необходимости, то есть для устранения опасности, непосредственно угрожающей личности и правам данного лица или других лиц, а также охраняемым законом интересам общества или государства, если эта опасность не могла быть устранена иными средствами и если причиненный вред является менее значительным, чем предотвращенный вред.
По смыслу приведенной нормы закона опасность, угрожающая личности и иным интересам должна быть реальной, а не мнимой и не предполагаемой; действия, совершаемые в обстановке крайней необходимости, по времени должны совпадать с реально существующей угрозой причинения вреда; опасность не могла быть устранена иными средствами; действия, квалифицируемые как административное правонарушение - единственное, что могло бы привести к устранению опасности.
При наличии причин, на которые ссылается фио, а именно того, что её действия были направлены на то, чтобы фио прекратила наносить ей удары, ее действия необходимо расценивать как совершенные в условиях крайней необходимости, поскольку признаки, указанные в статье 2.7 КоАП РФ, в данном случае имеются. Материалы дела содержат объективные доказательства того, что действия фио носили вынужденный характер.
В соответствии с положениями пункта 3 части первой статьи 24.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению, в том числе в случае действия лица в состоянии крайней необходимости.
На основании изложенного выше, руководствуясь статьями 20.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу №5-23-312/2019 об административном правонарушении, предусмотренном частью первой статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио прекратить на основании пункта 3 части 1 статьи 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через Мирового судью в течение 10 суток со дня получения.

Мировой судья                                                                         			фио